PEDRO MANUEL Digitally signed by
ABREU JIMENEZ JIMENEZ (FIRMA)
(FIRMA)

LA NACION Y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Flujo de Efectivo
Al 31 de marzo de 2025
(En Miles de colones)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION
Ganancia neta consolidada del periodo

Partidas que no requieren (proveen) efectivo

Depreciaciones

Amortizacion por derecho de uso

Pérdida (ganacia) en venta de activos

Gasto por intereses

Impuesto sobre la renta diferido

Cambios en el capital de trabajo

Cuentas y efectos por cobrar

Inventarios

Gastos pagados por anticipado y otros activos

Cuentas por pagar comerciales

Ingresos diferidos

Gastos acumulados y otras cuentas por pagar

Efectivo (usado en) provisto por las actividades de operaciéon
Intereses pagados

Efectivo neto usado en las actividades de operacion
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Liguidaciones de inversiones a valor razonable con cambios en resultados
Aportes a inversiones en asociadas y otras participaciones

Efectos por cobrar a largo plazo

Adiciones de inmuebles, maquinaria y equipo y otros activos
Efecto por retiro de activos productivos

Efectivo neto generado por (utilizado en) las actividades de inversion

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Nuevos documentos por pagar

Cancelacion de documentos por pagar

Dividendos pagados

Amortizacion en obligaciones por derecho de uso

Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento

AUMENTO (DISMINUCION) NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

ANDREA

PEDRO MANUEL ABREU

Date: 2025.05.02

(5,476,195)

357,556
24,358
8,581,965
445,797
(2,545,104)

(425,305)
40,184
1,104
82,756
187,073
(18,618)
1,255,572
(445,797)

809,775

(128,509)
(7,529,458)

57,090
(23,520)
8,814,066

1,189,668

6,719,013

(22,005)

6,697,008

8,696,451

471,649
9,168,100

Firmado digitalmente por
ANDREA XIOMARA

XIOMARA SUAREZ SUAREZ FONSECA (FIRMA)
FONSECA (FIRMA)

Fecha: 2025.04.30 13:58:38

07:46:30 -06'00'
- L. Firmado digitalmente
Pedro M. Abreu Jiménez BRAYNER por BRAYNER
Representante Legal ESTEBAN ESTEBAN SANCHEZ
SANCHEZ MOYA (FIRMA)

ha: .04.
MOYA (FIRMA) to1s0r a0

Brayner Sanchez Moya
Jefe de Contabilidad

Ced. 3101002648

L& NACION SOCIEDAD ANGHIMA
Asencider: Superisserencia General

Ensidades Firanieras SUGEVAL

Registro Profesional: 39545

Comtador: Brayner Estedan SaNCNeZ Moya

Esta0 08 FIujos 08 Efectnio

20250230 08:55:24-0600

Gerente Financiera

Andrea Suarez Fonseca

TIMBRE €300

TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACION: ot6HZS4K
https:/itimbres.contador.co.cr


Brayner Sanchez
Sello


		2025-04-30T09:12:07-0600
	BRAYNER ESTEBAN SANCHEZ MOYA (FIRMA)


		2025-04-30T13:58:38-0600
	ANDREA XIOMARA SUAREZ FONSECA (FIRMA)


		pedroabreu@nacion.com
	2025-05-02T07:46:30-0600
	Costa Rica
	PEDRO MANUEL ABREU JIMENEZ (FIRMA)


		2025-05-02T07:47:35-0600
	San José, Costa Rica
	Soy el autor de este documento


	



