

## LA NACIÓN Y SUBSIDIARIAS

Estado Consolidado de Flujo de Efectivo  
Al 31 de marzo de 2025  
(En Miles de colones)

### FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Ganancia neta consolidada del período (5,476,195)

#### Partidas que no requieren (proveen) efectivo

Depreciaciones	357,556
Amortización por derecho de uso	24,358
Pérdida (ganacia) en venta de activos	8,581,965
Gasto por intereses	445,797
Impuesto sobre la renta diferido	(2,545,104)

#### Cambios en el capital de trabajo

Cuentas y efectos por cobrar	(425,305)
Inventarios	40,184
Gastos pagados por anticipado y otros activos	1,104
Cuentas por pagar comerciales	82,756
Ingresos diferidos	187,073
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	(18,618)

#### Efectivo (usado en) provisto por las actividades de operación

Intereses pagados	(445,797)
<b>Efectivo neto usado en las actividades de operación</b>	<b>809,775</b>

### FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Liquidaciones de inversiones a valor razonable con cambios en resultados	(128,509)
Aportes a inversiones en asociadas y otras participaciones	(7,529,458)
Efectos por cobrar a largo plazo	57,090
Adiciones de inmuebles, maquinaria y equipo y otros activos	(23,520)
Efecto por retiro de activos productivos	8,814,066

**Efectivo neto generado por (utilizado en) las actividades de inversión** **1,189,668**

### FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Nuevos documentos por pagar	6,719,013
Cancelación de documentos por pagar	
Dividendos pagados	
Amortización en obligaciones por derecho de uso	(22,005)
<b>Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento</b>	<b>6,697,008</b>

AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 8,696,451  
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERÍODO 471,649  
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERÍODO 9,168,100

**Pedro M. Abreu Jiménez**  
Representante Legal

**Andrea Suárez Fonseca**  
Gerente Financiera

**Brayner Sánchez Moya**

Jefe de Contabilidad

Céd. 3101002648

LA NACION SOCIEDAD ANONIMA

Atención: Superintendencia General de

Entidades Financieras SUEVAL

Registro Profesional: 39545

Contador: Brayner Esteban Sánchez Moya

Estado de Flujos de Efectivo

2025-04-30 08:58:24 -0600



TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACIÓN: o16HZS4K  
<https://timbres.contador.co.cr>